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Úvod

Prezident Edvard Beneš uvádí ve svých pamětech o projevu britského premiéra

Winstona Churchilla v den druhého výročí mnichovské dohody 30. záři 1940 v českém

vysílání BBC. Churchill hovořil s uznáním o československých letcích: ,J\áy ve Velké Británii

jsme přivítali s hrdostí a vděčností vaše vojáky a letce, kteří k nám přišli tak nebezpečnými

cestami, aby se zúčastnili s úspěchem stále větším bitvy o Velkou Británii, která je také bojem

o Československo."1

Českoslovenští letci (dále čs. letci) za 2. světové války tvořili na západní frontě

významnou složku zahraničního odboje. Na začátku války bojovali v Polsku, Francii,

největších úspěchů však dosáhli ve Velké Británii, v Královském letectvu - Royal Air Force

(dále RAF). V R A F celkem sloužilo 2422 mužů a hrstka žen, z nichž 511 padlo2. Jejich hroby

leží v mnoha zemích, mezi jinými ve Velké Británii, Francii, Německu, Belgii, Nizozemsku,

Kanadě, na Bahamách nebo Azorech. Ti, kteří přežili, se po skončení války vrátili domů po

šesti letech odloučení od svých nejbližších. Letci se svými válečnými a technickými

zkušenostmi se vraceli ze Západu, aby pomohli po válce obnovit československé vojenské

a civilní letectvo3. Po demobilizaci zůstalo v československé armádě 444 letců, kteří za války

sloužili v RAF. Vše se změnilo, když se v únoru 1948 moci chopili komunisté. Západní letci

byli mezi prvními, na které totalitní režim zaměřil svoji pozornost - byli označeni za zrádce,

nepřátele lidu a špiony, v mnoha případech byli bez procesu odsouzeni k mnoha letům ve

vězení. Čistky trvaly v jednotlivých etapách až do října 1950. Přečkalo je pouze okolo

15 letců. Až 106 letců opětovně uteklo na Západ, ve většině případů se vrátili zpět do Velké

Británie. Ostatní byli z řad čs. letectva vyhozeni a následně perzekvovaní, přibližně 55 z nich

bylo uvězněno. Ti, co měli více štěstí, skončili často v nekvalifikovaných dělnických

profesích. Označení „zápaďák" či anglický letec bylo tou nej horší možnou vizitkou nejen pro

dotyčného, ale i pro jeho rodinu. Situace se pro bývalé příslušníky R A F začala měnit teprve

začátkem šedesátých let 20. století. Změnu k lepšímu umožnila nová politika Komunistické

strany Československa (dále KSČ) a změny ve společnosti4.

Volba tématu diplomové práce reaguje na stále aktuální téma rehabilitací

nespravedlivě odsouzených osob a perzekuce nevinných lidí. Po nástupu komunistického

1 Edvard BENEŠ - Milan H A U N E R (ed.), Paměti II. Od Mnichova k nové válce a k novému vítězství, Praha
2008, s. 125.
2 Ladislav K U D R N A , Příběh jedné knihy, Paměť a dějiny, 2010/03, s. 36.
3 Zdeněk HURT, Češi a Slováci v RAF: za druhé světové války, Brno 2005, s. 8.
4 L. K U D R N A , Příběh..., s. 36.
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režimu v Československu v únoru 1948 se tato situace týkala rovněž bývalých

československých letců, kteří bojovali v RAF. Do války odcházeli jako první, z války se

vraceli jako poslední, významně se podíleli na uznání exilové vlády v Londýně, v řadách R A F

se zúčastnili letecké bitvy o Británii. Z válečných hrdinů se brzy po návratu domů staly

nežádoucí a perzekvované osoby. Bývalí čs. letci R A F se o svá práva a navrácení cti mohli

hlásit až po uvolnění politických poměrů v šedesátých letech. Československá společnost se

až v této době mohla o jejich hrdinství ze západního odboje a osobních příbězích dozvídat

více z memoárů, knih, filmů nebo tisku.

Motivací k napsání této práce byla pro autorku také skutečnost, že v polovině

devadesátých let měla možnost setkat se s několika bývalými příslušníky R A F v Londýně,

kteří po 2. světové válce zůstali ve Velké Británii nebo po únoru 1948 emigrovali, na oficiální

akci ambasády Slovenské republiky. Detaily rozhovoru, jejich jména nebo při jaké památeční

příležitosti se setkání uskutečnilo, si autorka s odstupem času pochopitelně nemůže

pamatovat. Co však zůstalo ve vzpomínkách, jsou jejich tváře, hrdost a nadšení při vyprávění

nebo vojenské uniformy s vyznamenáními. Zároveň také i jistý zármutek nad tím, že více než

čtyřicet let se o nich a jejich činech v komunistickém Československu v podstatě nemohlo

mluvit a že se na ně v rodné zemi zapomnělo. Další inspirací byla účast na oslavách

50. výročí vylodění spojeneckých vojsk v Normandii, které se konaly v červnu 1994

v anglickém Portsmouth a účast na oslavách 50. výročí konce 2. světové války, které se

uskutečnily v květnu 1995 v londýnském Hyde Parku. Velká Británie je zemí zvyklostí,

uctívání a dodržování tradic. Obě vzpomínkové akce byly důstojným projevem vděčnosti

a respektu britské společnosti k válečným veteránům.

Cílem diplomové práce je popsat změnu společenského statusu československých

letců, kteří sloužili v 2. světové válce v RAF, v Československu v šedesátých letech

20. století, která vedla k jejich společenské rehabilitaci. Pro dosažení hlavního cíle jsou

stanoveny tři dílčí cíle, které jsou vymezeny ve třech kapitolách práce.

Prvním dílčím cílem je popsat souvislosti a příčiny, které vedly k perzekuci

československých letců, kteří sloužili v 2. světové válce v RAF, v Československu

v padesátých letech. První kapitola objasňuje komplikace spojené s návratem čs. letců

po 2. světové válce z Velké Británie do Československa, popisuje příčiny poválečného

politického směřování Československa, vývoj v čs. armádě, poúnorové čistky v armádě a proč

došlo k perzekucím bývalých příslušníků RAF v padesátých letech.

Druhým dílčím cílem je sledovat, jak probíhaly vojenské rehabilitace a proč probíhaly

jiným způsobem a později než stranické rehabilitace. Druhá kapitola zdůvodňuje, proč se
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odsouzeni vojáci československé armády mohli o svá práva hlásit až po amnestii v roce 1960.

Je zde popsáno, jak se k rehabilitacím bývalých příslušníků R A F postavilo Ministerstvo

národní obrany (dále MNO), jaké byly jejich výsledky a význam pro bývalé čs. letce RAF.

I přes zaměření práce na společenskou rehabilitaci je zdůrazněna souvislost mezi profesní

a společenskou rehabilitací. Zdůrazňuje, jaký význam mělo pro bývalé čs. letce R A F přijetí

zákona o soudní rehabilitaci v roce 1968.

Třetím dílčím cílem je analyzovat příčiny a proces společenské rehabilitace bývalých

československých letců RAF v Československu v šedesátých letech. V této době bývalí

čs. letci R A F psali texty, které byly následně uveřejňovány v tisku, vznikly první rozhovory

a filmy, to vše výrazně přispělo ke zviditelnění jejich zásluh během 2. světové války a jejich

poválečných osudů. Jsou zmíněny jejich iniciativy a angažování se při procesu rehabilitací.

Ve třetí kapitole je vysvětleno, jakým způsobem československá společnost začala získávat

odlišné informace o bývalých čs. letcích R A F než doposud.

Pro zpracování diplomové práce byla zvolena kompilační metoda, obsahová analýza

a interpretační metoda textů o čs. letcích v R A F dostupných v knihovnách, archivech

a Vojenském historickém ústavu. V první fázi bylo třeba prostudovat sekundární literaturu.

Na základě zjištěných poznatků byla zpracována první a druhá kapitola věnující se postavení

bývalých čs. letců R A F v poválečném Československu a procesu jejich profesních

rehabilitací. Následně byla vymezena témata, jimž se diplomová práce bude věnovat ve

stěžejní třetí kapitole. Na základě analýzy a interpretace pramenů byly osvětleny příčiny

a proces vedoucí ke společenské rehabilitaci bývalých čs. letců v R A F v Československu

v šedesátých letech.

Diplomová práce vychází z relevantní odborné literatury a z informací uvedených

v odborných monografiích o čs. letcích bojujících v době 2. světové války v R A F a o vývoji

jejich postavení v Československu od konce 2. světové války do konce šedesátých let

20. století. Jedná se o práce, které publikovali doboví a zejména současní čeští historikové.

Dalším zdrojem informací byly studie uveřejněné v odborných periodikách, zejména

v periodiku Paměť a dějiny, a studie z fondů Archivu bezpečnostních složek. Klíčovými


[…]


správy autoopravnu. Z armády mne však nechtěli pustit. Měl jsem tam známého, který

pocházel z vedlejší vesnice, a požádal jsem ho, ať mi to zařídí. Od 1. března 1946 jsem

demobilizoval a skončil jako rotmistr letectva v záloze.
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Rozhodovaní asi nelehké. Takže po odchodu z armády jste nastoupil do práce?

Generál Boček: Začal jsem pracovat ve firmě Kuhnert & spol. v Brně. Tím, že jsem

více než dva roky dělal v zahraniční armádě mechanika, dostal jsem do výučního listu dišpenz

a mohl začít pracovat jako živnostník. Byli jsme celkem tři společníci - já, Bořivoj Sedlák

a Robert Janka. S Bořivojem jsem se po čase nepohodl. Se mnou odešel i Robert. Zařídil jsem

si živnostenský list a s Robertem jsme si otevřeli správkárnu motocyklů.

Jako bývalý západní letec byl jste po demobilizaci v hledáčku StB?

Generál Boček: Vzpomínám si, že hned po měsíci, co jsme otevřeli, měli jsme

zákazníky z brněnské StB. Ze prý potřebují spravit šest motocyklů. Hned jsem věděl, že jsou to

estébáci. Tak jsem na jednoho z nich, co se vybavoval s kolegy z dílny, schválně zavolal:

„Pane estébé, na koho to napíšeme? " Vyskočil, jako by ho něčím bodli. Myslím, že od té doby

nás měli pod kontrolou. Pak po únoru 1948 přišli za námi do dílny soudruzi, prý abychom se

zapojili do socialistického sektoru. Dvakrát jsem je vyhodil. Potřetí už přitvrdili. Naznačili, že

by mne mohli zavřít, že jsem zapadák a samostatný podnikatel. Bylo to v roce 1951. Tak jsme

se společně rozhodli, že budeme muset vstoupit do Mototechny. Když jsem skončil šichtu

v Mototechně, po večerech jsem pracoval v dílně. Dělal jsem si věci pro sebe nebo pro známé,

abych si trochu přilepšil a finančně zabezpečil rodinu. Chvilku jsem měl klid. Za nějakou

dobu si mne předvolali do Komárova. Musel jsem vypočítat, co všechno v dílně mám.

Roberta, jako mého nadřízeného se ptali, jaký jsem pracovník - v posledním roce jsem byl

vyhodnocený jako nejlepší opravář Jihomoravského kraje. Soudruzi stejně trvali na tom, že

dílnu musím do konce měsíce vyklidit. Tak jsem dílnu předal a tím to skončilo.

Zasáhly vás nějakým způsobem perzekuce v padesátých letech, tak jako vaše

spolubojovníky, kteří po válce zůstali v armádě? Setkával jste se s kamarády z Anglie, byl

jste s někým v kontaktu?

Generál Boček: Měl jsem asi štěstí. Z toho, že jsem byl na Západě, nějaké velké potíže

jsem nikdy neměl. O politiku jsem se nezajímal. Jak to v únoru 1948 převzali soudruzi, věděl

jsem, že to bude špatné. Před Únorem jsem se s kamarády z války normálně stýkal. Po roce

1948 bylo třeba přerušit písemné styky s těmi, co zůstali v Anglii. Pak už bylo lepší raději

nikam nechodit. Například Honzu Prokopa, mého bývalého velitele z hangáru od 312. peruti,

chytli na hranicích při útěku a měl dostat trest smrti. Odseděl si skoro sedmnáct let v těch

nejtěžších kriminálech. Když ho pustili, to už bylo v době, kdy jsme se mohli stýkat, tak jsem

ho jednou potkal na britské ambasádě. On byl hodně zbožný člověk, což mu asi pomohlo to

přežít. Honza sloužil u letectva už ve Francii jako zbrojíř. Během nečekaného německého

náletu na francouzské letiště skočil ke kulometu a sundal Dornier. Francouzský velitel mu
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ihned na místě udělil válečné vyznamenání. Doma si v kriminálech odseděl nejdéle ze všech

československých příslušníků RAF.

V Mototechně jste zůstal nebo jste pracoval i jinde? Měl jste nějaké negativní

zkušenosti s komunistickou mocí?

Generál Boček: Tam jsem dělal do roku 1957. Pak mne kamarád přemluvil, abych šel

pracovat jako soustružník do Ústavu přístrojové techniky Československé akademie věd

v Brně. Tam jsem dělal až do roku 1983. To mi bylo šedesát let. Posledních pět let už jako

důchodce. Jako zahraniční voják jsem měl nárok na penzi už v padesáti pěti letech. Pár dní

před tím, než jsem měl v ústavu definitivně skončit, měl jsem nedorozumění s předsedou

dílenské organizace KSČ. Nic vážného to nebylo. V pátek jsem odevzdal věci a v pondělí jsem

nastoupil v Drukovu, kde tenkrát pracoval můj nejmladší bratr Jirka. VDrukovu jsem dělal

pět let až do roku 1988. Od té doby nedělám nic a nemám na nic čas. Jsem v důchodu a pořád

někde jezdím.

Obrázek 10: Setkání s britskou královnou Alžbětou II. během její návštěvy České republiky
v roce 1996.

Zdroj: Archiv autorky
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Rozhovor s panem generálem Bočkem byl nesmírně zajímavý a poutavý. Za těch

několik hodin shrnul podstatnou část svého života od roku 1939 až po současnost. Jak

několikrát podotknul, nemá na nic čas a často někam jezdí. Zúčastňuje se mnoha armádních

akcí nebo pietních vzpomínek. Autorce diplomové práce poskytl k vyfotografování několik

osobních dokumentů a fotografií, které směla s jeho laskavým svolením použít v této

diplomové práci.

Obrázek 11: Setkání autorky s generálem Bočkem 30. července 2017 v Brně

Zdroj: Archiv autorky
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