POSUDEK OPONENTA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Historický ústav FF UHK

Autor/ka práce: Bc. Jana Netíková

Studovaný program a ročník: NHI

Název práce: Společenská rehabilitace československých letců RAF v 60. letech 20. století

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Oponent práce: Mgr. Michal Strobach, Ph.D.

Diplomantka se ve své práci rozhodla zabývat otázkou společenské rehabilitace československých letců RAF v 60. letech 20. století, což je téma v historiografii doposud okrajově zpracované, neboť drtivá převaha prací se soustředí na předcházející období perzekuce, případně na rehabilitaci soudní. Rehabilitace společenská prozatím zůstává na okraji zájmu. Autorka již v zadání práce ukazuje, že jádrem zkoumání bude memoárová literatura a dobový tisk. Zmiňované archívní prameny se práci bohužel vůbec nevyskytují a faktografické údaje spojené zejména s první kapitolou jsou tak převzaty z odborných prací jiných autorů. V tomto případě však první kapitola slouží skutečně pouze jako vstup k tématu, aby jádro práce nebylo neukotvené. Část práce věnovaná společenské rehabilitaci, zejména kap. 3.1-3.4 jsou pro tuto práci jádrem, kde se autorka pokusila poměrně zdařile za pomoci literatury a zejména dobového tisku ukázat pomalé proměny pohledu společnosti na příslušníky západního odboje. Škoda, že autorka pro tuto ve své práci nevyužila rovněž také vzpomínky bývalých letců RAF, které se nachází ve veřejně dostupné databázi pamětníku na webu Paměť národa. Rozhovor s gen. Bočkem, který je součástí příloh této práce a ilustruje zapálení autorky pro tuto práci, se jako pramen rozhodla také nevyužít. Je rovněž vhodné upozornit, že pro tuto práci ke své škodě autorka využila pouze zlomek dostupných pamětí bývalých letců RAF. Kdybych v této části posudek uzavřel, musel bych konstatovat, že práce je stylisticky dobrá, vhodně a logicky členěná a autorka s výhradami splnila vytčené cíle.

Bohužel je zde však ještě otázka, nakolik autorka prokázala, že umí pracovat s prameny a literaturou. Autorka se bohužel ve své práci, pravděpodobně vinou entuziasmu, který je zřejmý, dopustila řady vážných chyb. Texty práce, označené jako parafráze či zdrojové faktografické inspirace, jsou velmi často **doslovnými přepisy vět či celých pasáží původního zdroje!** Ačkoli autorka tyto zdroje uvádí správnými bibliografickými odkazy, **nelze v historické práci připouštět, aby v textové části práce čtenář netušil, zda se jedná o vlastní autorský text diplomantky či původní zdroj.** Takto autorka postupovala v částech práce v nejméně dvaceti poznámkách! (např. pozn. 4; 28; 29; 43;44; 46; 49; 55; 56; 57 a dalších a kap. 2.2!), celkově 9% práce. Jedná se tak o velmi hrubý prohřešek, neboť v jiné části práce autorka ukázala, že správný způsob práce s přímými citacemi zná (užívá je v části 3). Autorka se tohoto vážného prohřešku dopouští zejména ve faktografické části textu, kde text pochází z pera renovovaných historiků soustředících se na otázku fungování bezpečnostních a represivních složek, kde tyto zdroje nelze opomenout pro celkové ukotvení nesnadného tématu práce. Tyto práce skutečně nelze opomenout, neboť zmiňovaná fakta často pochází přímo z archivních zdrojů, které autorka sama ve své práci nevyužívá. S autory byla autorka pravděpodobně v osobním kontaktu, neboť jim věnovala i poděkování.

Autorce však výrazně doporučuji, pokud by v nějaké podobné práci pokračovala vyvarovat se obdobného přístupu ke zdrojům. Zmíněně hrubé prohřešky se však musí projevit v celkovém hodnocení této práce. **Práci přes velmi velké výhrady doporučuji k obhajobě,** za což může autorka děkovat průkopnické části své práce věnující se společenské rehabilitaci bývalých letců RAF a entuziasmu, kterým se tématu zhostila.

V Hradci Králové dne 11. ledna 2022

Michal Strobach